
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

ISTITUTO DI BIOIMMAGINI E FISIOLOGIA MOLECOLARE (IBFM) 
 

Pag. 1 di 2 
 

Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 
e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù Campus Universitario V.le Europa Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it   e-mail: lecco@ibfm.cnr.it  

 

Oggetto: Decisione a contrattare, provvedimento di impegno, liquidazione e pagamento del 13/07/2021 – Pagamento 
tariffa al Ministero della Salute per rilascio titolo autorizzativo relativo alla protezione degli animali utilizzati a scopi 
scientifici – CIG Z9D327184C 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge 
n. 165 del 27 settembre 2007”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, in data 
19 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR 
n. 14 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore dal 1° marzo 2019, 
nonché il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, Prot. AMMCNT-CNR n. 25034; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTA la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica”;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 
2016; 

VISTO il provvedimento n. 85 del Presidente del CNR del 05/07/2018, avente per oggetto “Istituto di Bioimmagini e 
Fisiologia Molecolare (IBFM) - Segrate (MI): conferma e sostituzione dell'atto costitutivo”;  

VISTO il provvedimento del Presidente CNR n. 64, Prot. AMMCNT-CNR n. 0038509/2020 del 17/06/2020 avente per 
oggetto “Prof. Danilo Porro – Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia Molecolare 
(IBFM), di Segrate (MI)”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17 dicembre 2010, che 
introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche nonché la Determinazione n. 
4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la documentazione pervenuta a mezzo e-mail per il tramite della piattaforma web gestita dalla JRU 
“Eurobioimaging” , con la quale viene richiesto al Nodo della JRU all’interno del quel opera l’IBFM-CNR da parte del 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 
 

Pag. 2 di 2 
 

Dipartimento di Scienze radiologiche dell’Università La Sapienza di Roma, un servizio di sperimentazione animale per la 
conduzione di un progetto di ricerca in corso di svolgimento presso detto Dipartimento; 

VISTO il progetto di ricerca dal titolo: “Utilizzo di peptidi nella cura delle malattie mitocondriali: biodistribuzione PET, 
localizzazione cellulare in fluorescenza e tollerabilità nell’animale sano - N. 1218”; 

CONSIDERATO che è intenzione della scrivente Amministrazione, per opportune ragioni di natura scientifica e di 
collaborazione, nelle more dell’attivazione di apposito contratto di servizio previsto dalla Carta dei Servizi della JRU 
“EUROBIOIMAGING”, farsi carico del pagamento di cui alla lettera D) dell’Allegato 1 al Decreto del Ministero della Salute 
del 27 marzo 2019 concernente “Determinazioni delle tariffe spettanti al ministero della salute, ai fini del rilascio delle 
autorizzazioni relative alla protezione degli animali utilizzati a scopi scientifici” al fine di poter dare avvio alle 
sperimentazioni in vivo previste dal progetto citato al punto precedente; 

VERIFICATA la copertura finanziaria della suddetta spesa;  

RITENUTO necessario provvedere; 

DETERMINA 

1. di nominare, Responsabile Unico del Procedimento, la Sig.ra Alocci Sofia, dipendente del CNR (matr. 1479) con la 
qualifica di Collaboratore Tecnico E.R. la quale possiede le competenze necessarie comprovate dall’esito delle 
valutazioni Prot. AMM-CEN n. 0020091 del 16/03/2020 per l’abilitazione all’Albo nazionale dei RUP del CNR ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, a svolgere tale ruolo; 

2. di impegnare la spesa complessiva presunta pari ad € 642,59 (IVA esente) sulla voce di bilancio: 12018 “Altre 
imposte e tasse a carico dell’ente”, del GAE P0000313 “Progetto EURO-BIOIMAGING” – Esercizio residuo 2019; 

3. di liquidare e successivamente procedere al pagamento al Ministero della Salute mediante bonifico bancario sul 
CC IBAN n. IT10A0100003245350020258201 intestato a “Tesoreria centrale”, come da decreto del 27 marzo 2019 
del Ministero della Salute, pubblicato in G.U. m 173 del 25/07/2019; 

4. infine, che le clausole essenziali della fornitura saranno: 
a) Tempi di espletamento del servizio: in base alle tempistiche ministeriali necessarie al rilascio del titolo 

autorizzativo in questione; 
b) Consegna: secondo le modalità stabilite dal Ministero; 
c) Modalità di pagamento: bonifico bancario;  
d) cauzioni e penali: non si intende costituire né una cauzione definitiva né penali.  

 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. DANILO PORRO 


		2021-07-13T09:41:31+0200
	DANILO PORRO




